UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-QLTTBCGĐ

Lạng Sơn, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v định hướng nội dung tuyên truyền về

công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại

cần định hướng báo chí tháng 10/2025

Kính gửi:

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng;

- Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1012/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN ngày 26/9/2025 của

Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về một số nội dung về công tác

nhân quyền và thông tin đối ngoại cần định hướng báo chí tháng 10/2025, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền thành tựu của Việt Nam trong công tác giảm nghèo

Theo kế hoạch, ngày 14/10/2025 tại trụ sở Liên hợp quốc sẽ diễn ra Phiên

bỏ phiếu bầu thành viên Hội đồng Nhân quyền nhiệm kỳ 2026 - 2028. Nhằm tạo

dư luận thuận lợi cho Việt Nam tái cử thành công thành viên Hội đồng Nhân

quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2026 - 2028 và tuyên truyền nhân Tháng cao

điểm “Vì người nghèo” và Ngày vì người nghèo Việt Nam 17/10, đề nghị các

địa phương đẩy mạnh tuyên truyền khẳng định: Chính sách giảm nghèo là chính

sách quan trọng, nỗ lực của Đảng và Nhà nước Việt Nam xuyên suốt trong quá

trình xây dựng và phát triển đất nước; Việt Nam là một trong 30 quốc gia đầu

tiên trên thế giới và là quốc gia đầu tiên của châu Á áp dụng chuẩn nghèo đa

chiều; Truyền thông về các thành tựu của cả nước và của địa phương trong công

tác giảm nghèo, kết quả triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia thời gian

qua.

(Thông tin về kết quả công tác giảm nghèo, đảm bảo quyền con người do

Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo, Bộ Nông nghiệp và Môi trường cung cấp

được đính kèm).

2. Thông tin, tuyên truyền về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Quốc tịch Việt Nam 2025

 Đề nghị các cơ quan báo đài địa phương phổ biến các điểm mới của Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2025 qua đó

khẳng định: chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước Việt Nam trong việc

xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật nhằm đảm bảo ngày càng tốt hơn các

quyền con người, phù hợp với các tiêu chuẩn, thông lệ quốc tế, tương thích với

các Công ước quốc tế về quyền con người là thành viên; chủ trương chính sách

của Đảng và Nhà nước với công tác về người Việt Nam ở nước ngoài; tạo điều

2

kiện thuận lợi cho người nước ngoài và cộng đồng người Việt Nam ở nước

ngoài về nước đầu tư, sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển khoa học công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số… góp phần tăng cường khối đại đoàn

kết, thúc đẩy chính sách hòa hợp dân tộc và thúc đẩy sự phát triển của đất nước

trong kỷ nguyên mới.

 (Thông tin do Cục Hành chính tư pháp, Bộ tư pháp cung cấp được đính kèm).

3. Công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại về bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Hướng dẫn số 21-HD/BTGDVTW ngày 23/7/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Trung ương hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại về Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đề nghị các địa phương xây dựng kế

hoạch thông tin đối ngoại về Đại hội; định hướng các cơ quan báo chí tăng

cường thông tin tuyên truyền nhằm: nêu bật tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026

- 2031; lồng ghép các nội dung truyền thông đối ngoại về thành tựu phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương sau Đại hội Đảng bộ Tỉnh hướng tới Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương,

quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; làm nổi bật những điểm

mới trong công tác bầu cử; nhấn mạnh tính minh bạch, dân chủ, công khai, đúng

pháp luật, đảm bảo quyền tham gia của các giai tầng xã hội… đấu tranh, phản

bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, các luận điệu xuyên tạc nhằm

chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, gây mất niềm tin của Nhân dân vào Đảng,

Nhà nước.

4. Các nội dung khác cần quan tâm

 Sự cố đánh cắp dữ liệu tại cá nhân tại Trung tâm Thông tin tín dụng Quốc

gia CIC: Tập trung thông tin về nỗ lực của các cơ quan chức năng trong việc

triển khai các biện pháp nghiệp vụ, kĩ thuật ứng phó sự cố; tăng cường các giải

pháp bảo đảm an ninh mạng, thu thập dữ liệu, chứng cứ để xử lý theo quy định

của pháp luật; cảnh báo người dân về nguy cơ các đối tượng xấu lợi dụng sự

kiện này để mạo danh nhằm lừa đảo, phát tán mã độc hoặc chiếm đoạt thông tin,

tài sản của người dùng.

Tuyên truyền nội dung Luật tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình Liên hợp

quốc và các văn bản liên quan: Nội dung của Luật tham gia lực lượng gìn giữ

hòa bình Liên hợp quốc và Quyết định số 1897/QĐ-TTg ngày 04/9/2025 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật tham gia lực

lượng gìn giữ hòa bình Liên hợp quốc; khẳng định vai trò của Việt Nam là thành

viên có trách nhiệm của Liên hợp quốc, chủ động tham gia, đóng góp tích cực,

thực chất vào các hoạt động và ưu tiên lớn của Liên hợp quốc và cộng đồng

quốc tế.

3

Tiếp tục tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng dân tộc, tiếng nước ngoài

về thành tựu đảm bảo quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng của Việt Nam góp phần

cung cấp thông tin tích cực vận động Hoa Kỳ đưa Việt Nam khỏi danh sách các

nước cần theo dõi đặc biệt về tự do tôn giáo.

  Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu./.

Tài liêu tuyên truyền gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên

trang Thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại địa chỉ:

https://sovhtt.langson.gov.vn/).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các xã, phường;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTTBCGĐ (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

https://sovhtt.langson.gov.vn/

		2025-09-29T14:12:59+0700

		2025-09-29T15:11:53+0700

		2025-09-29T15:11:53+0700

		2025-09-29T15:11:53+0700